50. Si forte excessus gravis in urbe vel in suburbio contigerit 
non in communionem sed in auctorem sceleris tantum pro quan-
titatem facti culpam statuo retorquendam. 

51. Item, si burgenses de invasionejurismei in causam duxero, 
presentis scripti testimonio et judicio scabinorum et juratorum 
suorum causa inter me et eos determinetur. 

(Les §§ 52 à 55 de cette charte sont, mot pour mot, la 
reproduction des §§ 21 à 24 de celle de 1128. — Pièce IV.) 

Ut autem communio ac libertas et institutiones prescripte a 
me et pâtre meo eis tradite et concesse rate et inconvulse in per-
petuum permaneant, proprie fidei interpositione et sigilli mei 
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impressione presentem paginam corroborravi. Mehilominus ho-
mines mei subscripti hec eadero sacramento confirmaverunt : 
Eustachius de Gremines, Guido Bergensis casteUanus, Henrieus 
de Morselede, Baldevinus de Bella, Ghristianus de Àrie, Galterus 
Atrebatensis, Gillebertus de Arie, Gillebertus de Nivella. 

(Orig. scel. : Arch. mun. de Saint-Omer, AB. XIV, n' 1. 
Impr. : Mèm.de lasocièté desaniiq. de la Morinie, t. IV, p. 13. — Indiq. 

Wauters, Table des diplômes, t. II, p. 491.) , 

XV. 

1175 (entre avril et mai). 

Philippe d'Alsace règle la limite des pâturages communs 
entre la ville, le chapitre et l'abbaye de Saint-Bertin. 

Ego Pbilippus Flandrie et Viromandie cornes notum esse volo 
tam posteris quam modernis in perpetuum, quod contentionem 
multo tempore habitâm inter ecclesiam Saneti Audomari, eccle-
siam Saneti Bertini adversus burgenses de Sancto Audomaro, de 
communi pastura eorum dividenda, juramento et fide interposita 
seniorum et prudentiorum vicinie et parium ipsius castelli, dirimi 
et terminari fecerunt. Juramento itaque prestito, dixerunt quod 
linea in directum ducta extra marginem Mère, ab antiqua cruce 
super Meram stante versus turrim ecelesie de Arkes, burgensium 
pastura de jure esset, quicquid infra eontineturusque adurbem. 
Omnem etiam pasturam que a cruce protenditur usque Ouda-
monstra et abbinc usque Elled et ab Elled usque ad paludem de 
Tillaka et a Tillaka usque ad paludem de Salperwic et a Salper-
wic usque ad paludem de Burke, que est Saneti Audomari, sub 
districtione juramentisui, prefate urbis propriam esse testati sunt. 
Ego quoque, tamhonori quam usui prefate urbis perspicere volens 
in posterum, totam hanc pasturam ita universitati burgensium 
communem fore statui ut nullus in ea aliquid sibi singulariter 
proprium haberet nulli in ea, nisi de communi consensu et con-
silio totius urbis, domum habere liceret. Si quis yero aliquid de 
ea sibi proprium vendicasse vel in ea ediflcasse convinci posset 
reus mihi i,x librarum statueretur et burgenses liberam potesta-
tem haberent propria auctoritate, absque forisfacto, domum ejus 
diruere. Ecelesie quoque Saneti Bertini jura sua in perpetuum 
conserva ri volens decrevi ne quis in Mera que ad prefatam eccle-